E s t a d o  d o  R i o  G r a n d e  d o  S u l

M u n i c í p i o  d e  P a l m e i r a  d a s  M i s s õ e s
S e t o r  d e  L i c i t a ç õ e s  e  C o m p r a s

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 072/2019 - MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

TIPO: TÉCNICA E PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos
especializados de engenharia consultiva para o apoio na fiscalização das obras de
construção do edifício hospitalar HPR – Hospital Público Regional que será construído
sobre um terreno situado no bairro Ipê, nesta cidade, com área de 30.216,34m² (trinta
mil, duzentos e dezesseis metros quadros e trinta e quatro centésimos de metros
quadrados), conforme especificações técnicas constantes do Anexo V, que integra
este edital.

O Município de Palmeira das Missões–RS, através da Comissão Especial de

Licitações, designada pela Portaria nº 237/2019, torna público para conhecimento dos

interessados, que foi realizada correção no Edital de Licitação da Concorrência nº

072/2019, assim como segue:

No preâmbulo do Edital de Licitação nº 072/2019 – P. 1

ONDE SE LÊ:

- TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

LEIA-SE:

- TIPO DE JULGAMENTO: PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A

ADMINISTRAÇÃO

No Item A.2 do ANEXO III do Edital de Licitação nº 072/2019 – FATORES E

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO – P.16

ONDE SE LÊ:

- Gerenciamento e/ou Supervisão e/ou construção de obras e/ou reforma de

Unidades de Saúde ou Hospitais, de no mínimo 15.000 m² de área construída

permitida a soma.

LEIA-SE:

- Gerenciamento e/ou Supervisão e/ou construção de obras e/ou reforma de

Unidades de Saúde ou Hospitais, de no mínimo 15.000 m² de área construída,

permitida a soma de CATs, para atingimento do limite mínimo.

E s t a d o  d o  R i o  G r a n d e  d o  S u l

M u n i c í p i o  d e  P a l m e i r a  d a s  M i s s õ e s
S e t o r  d e  L i c i t a ç õ e s  e  C o m p r a s

No ANEXO IV - TERMO DE REFERÊNCIA - 3 – EQUIPE TÉCNICA do Edital de

Licitação nº 072/2019 – P. 29:

ONDE SE LÊ:

- não há alocação contínua de empregados por parte da contratada, (…).

LEIA-SE:

- não há alocação contínua de profissionais por parte da contratada, (…).

As alterações acima não prejudicam a data prevista para a abertura da licitação, que

será realizada no dia 19 de novembro de 2019.

Palmeira das Missões/RS, em 03 de outubro de 2019.

_______________________________
Haroldo Schneider

Presidente da Comissão Especial de Licitações
Portaria nº 237/2019